Toate dregătoriile împărăteşti, districtuale şi comunale, pre
cum şi toţi locuitorii ţinutului preste care se întinde 5fera de lu
crare a numiţilor comisari, fiind poftiţi a asculta de dînşii Întru
toate cele ce se ţin de sfera lor, ai .respecta şi ale da ajutorul cu
venit. La întîmplare, vor cădea suptu În vigoarea legii.

L.S.
Sibiu 3/15 noiembrie 1848

A. Treboniu Laureanu
Prezidente interimat

Aron Florian m.p.
secretariu

Sătenii Încă sînt ascultători şi aşa nu avem a ne teme de ni
mica. Pune toate de o lature .şi pe mine să ne înbucuri cu prezen
ţia, ca zăbava-i periculoasă ; cînd căpătarăm epistola sama nu era
nici fierbinte, nici rece, dar durerea sîntem siliţi numai noi sin
guri a o sorbi. Să fi sănătos.

Zlatna 14/26 noiembrie 1848.

Sinceri amici

Petre Dobra

Ioane Pipo#u

www.mcdr.ro / www.cimec.ro

Documentul nr. 5

Mult onorate domnule,

Din aici alăturatele vei vedea că nu este timp de pierdur rără
ca minteni (imediat) la lucrul cu carele sîntem Însărcinaţi.

ad. 7/1848, fila 1 (Orig·imal .în limba ro
mflnă cu litNC' chirilice, scris )i semnat personal de Avram Iancu).

l'ou1111c1uul 11r. 2

Arhivele Staotului, Filiala Blaj, Fond Mi·tropolia greco catolică Blaj,
ComHetul Natiunil Române, dosar nr. ad. 7/405 din 3/15 noiembrie 1848,
fila 1.

/)ocumentul nr. J

FHioala Arhivelor StBJtului Blaj, Fondul arhivistic: Mitropolia greco ca
tolică Blaj, Comitetul Naţiunii Române, nr. a ad 7/1848 filele 1-2. Origi
nal scrds de mi.na lui A. Treb001.iu Laurean care-l şi semnează. George
Bariţiu semnează acest act.